

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 01/2025

COMUNICADO 03

Assunto: Contratação de empresa especializada para a elaboração dos Planos de Manejo do Refúgio da Vida Silvestre dos Campos de Sernambetiba e da Área de Proteção Ambiental do Sertão Carioca, Rio de Janeiro - RJ

Referência: Concorrência 01.2025 - presencial – 00001.000395/2024.

Questionamento

No ANEXO II – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, o valor da coluna "Custo Total (R\$)" é obtido pela multiplicação do "Custo Unitário (R\$)" pela "Quantidade Total"? Não entendemos o valor total do custo constante no Anexo II. Poderiam esclarecer qual foi a fórmula utilizada para a coluna "Custo Total (R\$)"?

Resposta

Onde se lê:

No ANEXO II – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ambas as colunas “Quantidade Total” e Custo Total (R\$) referem-se ao somatório das respectivas linhas das colunas J a S. Como exemplo, para o cargo de Coordenador Ambiental, a fórmula é: **=’PRODUTO 01’!J8**.

Leia-se:

No ANEXO II – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, na **parte 1. Equipe Técnica**, a coluna “**T**” (**Quantidade Total**) refere-se ao somatório total de horas de cada profissional para cada produto e na **parte 2. Despesas diretas**, também refere-se ao somatório de cada item, com suas respectivas unidades.

Já a coluna “U” (Custo Total), refere-se ao produto da quantidade total pelo custo unitário (R\$). Como exemplo, para o cargo de Coordenador Ambiental, a fórmula é:

$$342 \text{ (quant. total)} \times 112,50 \text{ (custo unitário - R\$)} = 38.475,00 \text{ (custo total - R\$)}.$$

 Contratação de Serviços de Consultoria para Elaborar o Plano de Manejo do Refúgio de Vida Silvestre dos Campos de Sernambetiba e da Área de Proteção Ambiental do										
Planilha orçamentária Consolidado										
Item	Especificação	Fonte	Cód.	Data base	Custo unitário (R\$)	Un.	Quant. Total	Custo total (R\$)	Custo total com K (R\$)	Peso (%)
1	Equipe técnica								267.432,26	76,43%
<i>Permanente</i>										
1.1	Coordenador Ambiental	DNIT	P8044	out#24	112,50	hora	342,00	38.475,00	97.341,76	27,82%
1.2	Engenheiro Ambiental senior	DNIT	P8059	out#24	88,84	hora	224,00	19.900,16	50.347,40	14,39%
1.3	Ecologista/Biólogo senior	DNIT	P8034	out#24	46,11	hora	224,00	10.328,64	26.131,47	7,47%
1.4	Ecologista/Geógrafo senior	DNIT	P8185	out#24	60,43	hora	224,00	13.536,32	34.246,91	9,79%
1.5	Ciências Sociais/Sociólogo senior	DNIT	P8200	out#24	48,40	hora	224,00	10.841,60	27.429,25	7,84%
1.6	Turismólogo/Historiador senior	DNIT	P8194	out#24	48,24	hora	224,00	10.805,76	27.338,57	7,81%
1.7	Moderador/Pedagogo senior	DNIT	P8131	out#24	28,39	hora	184,00	1.816,96	4.596,90	1,31%
2	Despesas diretas								82.456,92	23,57%
2.1	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	DNIT	E8889	out#24	35,48	hora	87,00	3.086,76	3.920,19	1,12%
2.2	veículo leve picape 4x4 - 147 KW (sem motorista)	DNIT	E8891	out#24	78,13	hora	87,00	6.797,31	8.632,59	2,47%
2.3	Combustível (Gasolina Comum)	ANP	-	dez#24	6,03	litro	143,00	862,29	1.095,12	0,31%
2.4	Combustível (Diesel)	ANP	-	dez#24	6,08	litro	143,00	869,44	1.104,19	0,32%
2.5	Refeições	NORMA INTERNA Nº 1634/2024 AGEVAP	-	se#23	0,00	unidade	73,00	0,00	0,00	0,00%
2.6	Diárias	NORMA INTERNA Nº 3018/2024 AGEVAP	-	fev#24	335,00	unidade	79,00	26.465,00	33.610,55	9,61%
2.7	Impressão de Desenhos A0 - Preto e Branco	Cotação de Mercado	-	se#24	11,17	unidade	15,00	167,50	212,73	0,06%
2.8	Impressão de Desenhos A0 - Colorido	Cotação de Mercado	-	se#24	13,43	unidade	15,00	201,50	255,90	0,07%
2.9	Impressão de Desenhos A3 - Preto e Branco	Cotação de Mercado	-	se#24	4,23	unidade	30,00	127,00	161,29	0,05%
2.10	Impressão de Desenhos A3 - Colorido	Cotação de Mercado	-	se#24	4,70	unidade	30,00	141,00	179,08	0,05%
2.11	Cópia Reprográfica - A4 - Preto e Branco	Cotação de Mercado	-	se#24	0,52	unidade	1.650,00	852,50	1.082,68	0,31%
2.12	Cópia Reprográfica - A4 - Colorido	Cotação de Mercado	-	se#24	2,90	unidade	1.150,00	3.335,00	4.235,45	1,21%
2.13	Cópia Reprográfica - A0 - Preto e Branco	Cotação de Mercado	-	se#24	27,40	unidade	15,00	411,00	521,97	0,15%
2.14	Cópia Reprográfica - A0 - Colorido	Cotação de Mercado	-	se#24	35,67	unidade	15,00	535,00	679,44	0,19%
2.15	Encadernação com 100 folhas	Cotação de Mercado	-	se#24	8,50	unidade	50,00	425,00	539,75	0,15%
2.16	Coфе Break	Cotação de Mercado	0	jul#24	3.133,33	unidade	5,00	12.534,33	15.918,60	4,55%
2.17	Locação de Auditório	Cotação de Mercado	0	jul#24	1.349,33	unidade	6,00	5.401,33	6.859,69	1,96%
2.18	Anotação de Responsabilidade Técnica	CREA/RJ	ART	jan#25	271,47	unidade	10,00	2.714,70	3.447,70	0,99%
Valor total (R\$)									349.889,18	100,00%